THÔNG BÁO

Về việc tiếp tục thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí xã hội theo

Nghị định số 176/2025/NĐ-CP trên địa bàn xã Hòa Xá

          Kính gửi:

                     - Các ông (bà) trưởng thôn;

                     - Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã.

Thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về

trợ cấp hưu trí xã hội.

Ủy ban nhân dân xã Hòa Xá đã triển khai đợt cao điểm về việc kê khai, tiếp

nhận hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội đến toàn bộ nhân dân trên địa bàn xã trong 02

ngày 14-15/7/2025. Kết quả đợt cao điểm UBND xã đã tiếp nhận và phê duyệt 682

đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định. Để tiếp tục thực hiện chính

sách đảm bảo kịp thời đối với đối tượng được hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, UBND

xã Hòa Xá thông báo nội dung cụ thể như sau:

1. Đối tượng và điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội

Đối tượng và điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội được quy định cụ thể tại

Điều 2, Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ, như sau:

"1. Công dân Việt Nam được hưởng trợ cấp hưu trí xã hội khi có đủ các điều
kiện sau đây:

a) Từ đủ 75 tuổi trở lên;

b) Không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng; hoặc

đang hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng thấp hơn mức trợ
cấp hưu trí quy định tại Nghị định này;

c) Có văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội.

2. Công dân Việt Nam từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo theo quy định của Chính phủ và đáp ứng đủ điều kiện quy định tại điểm b và
điểm c khoản 1 Điều này."

2. Mức trợ cấp hưu trí xã hội và thời điểm hưởng

- Mức trợ cấp hưu trí xã hội được quy định tại Điều 3, Nghị định số

176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ, mức 500.000 đồng/tháng (Năm
trăm nghìn đồng chẵn).

- Thời gian hưởng chế độ trợ cấp hưu trí xã hội hằng tháng tính từ tháng Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ký quyết định (quy định tại điểm b khoản 1 Điều 4
Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ).

 3. Hồ sơ đề nghị

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA XÁ

Số:         /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hòa Xá, ngày         tháng     năm 2025

 - Đơn đề nghị hưởng trợ cấp theo Mẫu số 01;

 - Bản phô tô căn cước công dân của đối tượng và bản chính để đối chiếu.

Khi đi công dân chuẩn bị thông tin số tài khoản ngân hàng nhận trợ cấp hưu

trí xã hội hàng tháng, trường hợp công dân chưa có tài khoản chủ động ra các chi

nhánh ngân hàng gần nhất để mở số tài khoản và cung cấp thông tin vào trong tờ

khai. Các trường hợp ủy quyền nhận trợ cấp qua tài khoản người thân, đề nghị

người ủy quyền và người nhận ủy quyền mang căn cước công dân theo để làm thủ
tục ủy quyền tại điểm tiếp nhận hồ sơ.

4. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ

Điểm Phục vụ hành chính công xã Hòa Xá.

Địa chỉ: thôn Đặng Giang, xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội (trụ sở UBND xã
Hòa Phú cũ).

Lưu ý: Thời gian hưởng chế độ trợ cấp hưu trí xã hội hằng tháng tính từ

tháng chủ tịch UBND xã ký Quyết định (sau khi công dân nộp đầy đủ hồ sơ và

UBND xã tổ chức xem xét, thực hiện xác thực và chuẩn hóa thông tin liên quan của

người đề nghị), đối với các trường hợp công dân thực hiện hồ sơ chậm muộn sẽ
không được truy lĩnh trợ cấp từ khi đủ điều kiện hưởng.

Ví dụ: Công dân sinh tháng 7/1950 (đến tháng 7/2025 đủ điều kiện là người

từ đủ 75 tuổi trở lên) mà đến tháng 8/2025 mới tiến hành làm hồ sơ đề nghị trợ cấp
hưu trí thì sẽ không được truy lĩnh tiền trợ cấp hưu trí từ tháng 7.

Do vậy, để thực hiện chính sách đảm bảo đầy đủ, kịp thời, tránh để ảnh

hưởng đến quyền lợi của người hưởng chính sách, UBND xã đề nghị công dân khi

đủ điều kiện hưởng chính sách cần chủ động đến Địa điểm tiếp nhận hồ sơ thực

hiện hồ sơ đảm bảo chính xác, đầy đủ theo quy định.

Đề nghị các ông (bà) Trưởng thôn báo cáo cấp ủy chi bộ tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025

đến đông đảo người dân trên địa bàn, thường xuyên nắm bắt, đôn đốc các trường

hợp đủ điều kiện thực hiện chính sách theo quy định.

 Ủy ban nhân dân xã Hòa Xá thông báo đến toàn thể nhân dân thuộc đối

tượng được hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định tại Nghị định số

176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ làm hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp

kịp thời, đảm bảo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT VHTT&TT xã; (để thông báo)

- Phòng VH-XH;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cường

		2025-07-30T08:22:11+0700

		2025-07-30T08:38:52+0700

		2025-07-30T14:48:17+0700

		2025-07-30T17:43:44+0700

		2025-07-30T17:43:44+0700

		2025-07-30T17:43:44+0700

		2025-07-30T17:43:44+0700